
 

 

Comune di Piode 

PROVINCIA DI  VERCELLI 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  N.     12            DEL 7.4.2017 

 

OGGETTO: intervento di manutenzione magazzino raccolta rifiuti ingombranti.  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  TECNICO 

 
 

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 18/16  di nomina del Sindaco quale 

Responsabile del Servizio Tecnico; 

 
Ravvisata la rispondenza del presente atto ai principi di regolarità e correttezza amministrativa ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del decreto legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 
 
Considerato che è urgente e necessario provvedere alla manutenzione del tetto del magazzino 
per la raccolta dei rifiuti ingombranti sito in Via Ponte ; 
 
Visto che, in considerazione dell’urgenza, l’Ufficio Tecnico Comunale, che non dispone 
direttamente di personale, ha interpellato la ditta  Lora Moretto Roberto   di Pila  per la  fornitura e 
posa di lamiere grecate preverniciate , che ha preso cognizione dei lavori da effettuare, 
preventivando la spesa, per darli eseguiti a regola d’arte; 
 
Ritenuto di provvedere all’esecuzione dei suddetti lavori in economia, mediante affidamento 
diretto alla ditta  suddetta , che si  è  dette da subito disponibile e risulta  di verificata esperienza, 
capacità ed idoneità; 
 
 
Richiamati:  

 il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, 
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, di seguito denominato d.lgs 50/2016 e, 
in particolare: 

o l’articolo 30, sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni, 
e 124 sugli appalti di forniture e servizi sotto la soglia comunitaria; 

o l’articolo 35 sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore 
stimato degli appalti; 

o l’articolo 36 sui contratti sotto soglia; 

o l’articolo 32 sulle fasi delle procedure di affidamento; 

o l’articolo 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento; 

o l’articolo 95 sui criteri di aggiudicazione; 



o l’articolo 80 sui motivi di esclusione; 

o l’articolo 29 sui principi in materia di trasparenza; 

Precisato che, nel caso di specie, trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 40.000 euro, 
trova applicazione quanto prevede l’articolo 37, comma 1, del d.lgs 50/2016, ai sensi del quale: “ 
Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della 
spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di 
importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso 
l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 
committenza ”; 

Rilevato, pertanto, che non ricorrono gli obblighi di possesso della qualificazione o di avvalimento 
di una centrale di committenza o di aggregazione con una o più stazioni appaltanti aventi la 
necessaria qualifica, ai sensi dell’articolo 37, commi 2 e 3, del d.lgs 50/2016;  

 
Visti il bilancio di previsione per il triennio 2017-2019 , approvati con deliberazione consiliare n. 8 
del  21.3.2017; 
 
 
Evidenziato il punto 2 dell’allegato 4/2 del D. Lgs. 118/2011, corretto ed integrato dal D.Lgs. 
126/2014, il quale specifica che la scadenza dell’obbligazione è il momento in cui l’obbligazione 
diventa esigibile”, 
  

DETERMINA 
 
1) Di procedere, mediante affidamento diretto alla Ditta Lora Moretto Roberto  di Pila , 
all’esecuzione di lavori di fornitura  e posa di pannelli lamiera grecata color marrone  a 
manutenzione dello stabile in Via Ponte , come da preventivo allegato; 
 
2) Di impegnare, per la causale di cui sopra, la somma di € 1342,00 , sul bilancio di previsione 
2017; 
 
3) Di dare atto che la spesa di cui sopra dovrà essere imputata al Bilancio di previsione 
dell’esercizio 2017, in quanto l’esigibilità dell’obbligazione da cui origina è da imputarsi all’esercizio 
suddetto. 
 

4) Di attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa in sede di formazione della 
presente determinazione, ai sensi dell’art. 147-bis , comma 1, del D. Lgs 267/2000 e smei (TUEL). 

 

 

 

                                                                                                   Il Responsabile del Servizio Tecnico 
                                                                                                         f.to      Ferraris Davide  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
Visto di regolarità contabile attestante la sussistenza della copertura finanziaria della Spesa 

(art. 147-bis comma 1 e art. 151 comma 4 del D. Lgs 267/2000 e smei - TUEL). 
 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, in merito alla determinazione oggettivata, 
esprime parere favorevole sotto il profilo della regolarità contabile ed appone il visto di regolarità 
contabile attestante la sussistenza della copertura finanziaria della spesa, ai sensi e per gli effetti di 
cui agli artt. 147-bis, comma 1, 151 comma 4, nonché dell’art.  153, 5° comma del D. Lgs 267/2000. 

Ai sensi dell’art. 9 comma 2 del D.L. n. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009, lo stesso 

Responsabile conferma che la spesa assunta con l’impegno di cui sopra, alla data del medesimo 

impegno, è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica.  

 RIFERIMENTI DI CONTABILITA’ 

C / R Anno Imp. Codice  Voce Cap. Art.   Importo € 

C 2017 103 01.05.2 6130 3 1   1342,40 

 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 

f.to Agnesina C. 
  

 


